²⁶⁰ « [...] multum miror eos dicere ; nec attendere ut de aliis hic taceam, ipsos libros nostros et antequam pelagiani apparere coepissent, conscriptos et editos, et uidere quam multis eorum locis futuram nescientes pelagianam haeresim caedebamus, praedicando gratiam, qua nos Deus liberat a malis erroribus et moribus nostris, non praecedentibus bonis meritis nostris, faciens hoc secundum gratuitam misericordiam suam. Quod plenius sapere coepi in ea disputatione, quam scripsi ad beatae memoriae Simplicianum episcopum Mediolanensis ecclesiae, in mei episcopatus exordio, quando et initium fidei donum Dei esse cognoui, et asserui », *perseu.* 20, 52, *BA* 24, p. 728-730. Voir également *praed. sanct.* 4, 8, *BA* 24, p. 484.

²⁶¹ « “quomodo” autem “inuocabunt in quem non crediderunt ?” Aut “quomodo credunt sine praedicante ?” », *conf.* I, 1, 1, 13, p. 272-274.

²⁶² « Praedicatus enim est nobis. Inuocat, te, Domine, fides mea, quam dedisti mihi, quam inspirasti mihi per humanitatem filii tui, per ministerium praedicatoris tui », *ibid.* Voir aussi : « Personne, en effet, ne croit sans être appelé. Or, c'est en sa miséricorde que Dieu appelle, accordant ce don sans aucun mérite de la foi, puisque les mérites de la foi suivent l'appel plutôt qu'ils ne le précèdent. “Comment, en effet, croiraient-ils en celui qu'ils n'ont pas entendu ? Et comment entendraient-ils si personne ne prêche ?” – *Nemo enim credit qui non uocatur. Misericors autem Deus uocat nullis hoc uel fidei meritis largiens quia merita fidei sequuntur uocationem potius quam praecedunt. “Quomodo enim credent quem non audierunt ? Et quomodo audient sine praedicante ?”* », *Simpl.* I, 2, 7, *BA* 10, p. 458 ; nous modifions la traduction.

La foi est un don de Dieu, insufflé par le Christ, premier prédicateur – selon l’intuition de saint Paul dans la première Épître aux Corinthiens : « de fondement, en effet, nul n'en peut poser d'autre que celui qui s'y trouve, c'est-à-dire Jésus-Christ²⁶³ ». La foi a été prêchée, ou encore annoncée : elle est un signe de la coopération entre les hommes et Dieu dans l'économie du salut. En elle, tout est de l'homme et tout est de Dieu. Augustin écrit ainsi dans les *Révisions* :

« J'ai dit : “Croire et vouloir sont notre œuvre. Celle de Dieu est de donner à ceux qui croient et qui veulent, le pouvoir de faire le bien par l'Esprit Saint, par qui “la charité est répandue dans nos cœurs”. Cela est assurément vrai ; mais, en vertu de la même règle, *l'un et l'autre vient de Dieu*, parce qu'il prépare lui-même la volonté, et *l'un et l'autre vient de nous*, parce que rien ne se fait sans que nous ne voulions²⁶⁴ ».